



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СЛОБОДЗЕЙСКОГО РАЙОНА И ГОРОДА СЛОБОДЗЕЯ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ

**очередной 17 сессии 26 созыва Совета народных депутатов
Слободзейского района и г. Слободзея**

03.03.2022 год

г. Слободзея

«О законодательных инициативах»

На основании статьи 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики и в соответствии со статьями 57, 58 Регламента Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики,

Совет народных депутатов Слободзейского района и г. Слободзея

Р Е Ш И Л:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики проекты Законов Приднестровской Молдавской Республики:

- «О внесении изменения в Жилищный кодекс Приднестровской Молдавской Республики» (проект Закона прилагается);

- «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» (проект Закона прилагается);

- «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О статусе народных депутатов местных Советов народных депутатов Приднестровской Молдавской Республики» (проект Закона прилагается).

2. Назначить представителем в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении законодательных инициатив, обозначенных в пункте 1 настоящего Решения – депутата от избирательного округа № 31 – Юрия Павловича Хорина.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по законности, защите прав человека, регламенту, мандатам, депутатской деятельности и этике (Председатель – Ю.П. Хорин).

**Председатель
Совета народных депутатов
Слободзейского района и г. Слободзея**

Т.Д. Залевская

ЗАКОН

Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в
Жилищный кодекс Приднестровской Молдавской Республики»

Статья 1. Внести в Жилищный кодекс Приднестровской Молдавской Республики, введенный в действие Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2002 года № 162-З-III «О введении в действие Жилищного кодекса Приднестровской Молдавской Республики»(САЗ 02-29), с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 30 июня 2003 года № 298-ЗИД-III (САЗ 03-27); от 27 декабря 2004 года № 508-ЗИ-III (САЗ 05-1); от 29 июня 2007 года № 241-ЗИ-IV (САЗ 07-27); от 2 августа 2007 года № 282-ЗИД-IV (САЗ 07-32); от 19 декабря 2007 года № 360-ЗИ-IV (САЗ 07-52); от 1 февраля 2008 года № 394-ЗИ-IV (САЗ 08-4); от 30 июля 2008 года № 514-ЗИД-IV (САЗ 08-30); от 4 августа 2008 года № 525-ЗИД-IV (САЗ 08-31) с изменениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 26 сентября 2011 года № 146-ЗИ-V (САЗ 11-39), от 30 июля 2013 года № 174-ЗИ-V (САЗ 13-30), от 5 марта 2016 года № 48-ЗИ-VI (САЗ 16-9); от 31 июля 2009 года № 820-ЗИД-IV (САЗ 09-31); от 30 сентября 2011 года № 163-ЗИ-V (САЗ 11-39); от 19 июля 2012 года № 143-ЗИ-V (САЗ 12-30); от 1 августа 2012 года № 160-ЗИ-V (САЗ 12-32); от 17 декабря 2012 года № 244-ЗД-V (САЗ 12-52); от 25 января 2013 года № 29-ЗД-V (САЗ 13-3); от 19 марта 2013 года № 70-ЗИД-V (САЗ 13-11); от 23 апреля 2013 года № 90-ЗИ-V (САЗ 13-16); от 23 апреля 2013 года № 91-ЗИ-V (САЗ 13-16); от 30 июля 2013 года № 172-ЗИД-V (САЗ 13-30); от 14 января 2014 года № 4-ЗД-V (САЗ 14-3); от 21 января 2014 года № 31-ЗИ-V (САЗ 14-4); от 9 июня 2014 года № 108-ЗИ-V (САЗ 14-24); от 19 ноября 2014 года № 180-ЗИД-V (САЗ 14-47); от 20 марта 2015 года № 46-ЗИ-V (САЗ 15-12); от 25 марта 2015 года № 58-ЗИ-V (САЗ 15-13,1); от 18 мая 2015 года № 88-ЗИД-V (САЗ 15-21); от 24 февраля 2016 года № 35-ЗИД-VI (САЗ 16-8); от 5 марта 2016 года № 48-ЗИ-VI (САЗ 16-9); от 11 марта 2016 года № 50-ЗД-VI (САЗ 16-10); от 20 апреля 2016 года № 111-ЗИД-VI (САЗ 16-16); от 25 июля 2016 года № 178-ЗИ-VI (САЗ 16-30); от 25 июля 2016 года № 180-ЗД-VI (САЗ 16-30); от 8 августа 2016 года № 202-ЗИ-VI (САЗ 16-32); от 27 октября 2016 года № 231-ЗИД-VI (САЗ 16-43); от 15 ноября 2016 года № 244-ЗД-VI (САЗ 16-46); от 9 декабря 2016 года № 276-ЗИ-VI (САЗ 16-49); от 23 декабря 2016 года № 291-ЗИ-VI (САЗ 17-1); от 29 марта 2017 года № 64-ЗИД-VI (САЗ 17-14); от 3 мая 2017 года № 97-ЗИД-VI (САЗ 17-19); от 19 июня 2017 года № 168-ЗИ-VI (САЗ 17-25); от 26 июля 2018 года № 251-ЗИД-VI (САЗ 18-30); от

26 июля 2018 года № 252-ЗД-VI (САЗ 18-30); от 24 сентября 2018 года № 258-ЗИД-VI (САЗ 18-39); от 29 декабря 2018 года № 364-ЗИ-VI (САЗ 18-52,1); от 25 апреля 2019 года № 72-ЗИ-VI (САЗ 19-16); от 25 июня 2019 года № 114-ЗИ-VI (САЗ 19-24); от 28 июня 2019 года № 125-ЗИД-VI (САЗ 19-24); от 11 июля 2019 года № 128-ЗД-VI (САЗ 19-26); от 23 июля 2019 года № 146-ЗД-VI (САЗ 19-28); от 29 ноября 2019 года № 217-ЗД-VI (САЗ 19-46); от 20 января 2020 года № 12-ЗИ-VI (САЗ 20-4); от 6 марта 2020 года № 35-ЗИД-VI (САЗ 20-10); от 15 июля 2020 года № 91-ЗИ-VI (САЗ 20-29); от 15 июля 2020 года № 93-ЗИ-VI (САЗ 20-29); от 16 июля 2020 года № 94-ЗИ-VI (САЗ 20-29); от 23 июля 2020 года № 101-ЗИД-VI (САЗ 20-30); от 31 июля 2020 года № 120-ЗД-VI (САЗ 20-31); от 18 ноября 2020 года № 196-ЗД-VI (САЗ 20-47); от 6 июля 2021 года № 149-ЗИД-VII (САЗ 21-27), следующее изменение.

Часть вторую пункта 2 статьи 126 изложить в следующей редакции:

«Размер платы за сбор и вывоз твердых бытовых отходов определяется исходя из тарифа на вывоз 1 куб. метра твердых бытовых отходов и рассчитывается согласно действующим нормам на одного человека, зарегистрированного по месту жительства. В сельских населённых пунктах и городах местного значения допускается взимать плату с 1 (одного) домовладения в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПРЕЗИДЕНТ

В.Н. КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

Сравнительная таблица
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении
изменения в Жилищный кодекс Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p style="text-align: center;">Статья 126. Плата за коммунальные услуги</p> <p>1. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за теплоснабжение (отопление, подогрев воды, горячее водоснабжение), водоснабжение, водоотведение (канализацию), электроснабжение, газоснабжение, сбор и вывоз твердых бытовых отходов.</p> <p>2. Размер платы за такие коммунальные услуги как электроснабжение, водоснабжение и водоотведение, газоснабжение, теплоснабжение, рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии – исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых уполномоченными Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительными органами государственной власти.</p> <p>Размер платы за сбор и вывоз твердых бытовых отходов определяется исходя из тарифа на вывоз 1 куб. метра твердых бытовых отходов и рассчитывается согласно действующим нормам на одного человека, зарегистрированного по месту жительства.</p> <p>3. Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по ценам (тарифам), установленным в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>4. Коммунальные услуги предоставляются потребителям производителями данных услуг на основе договоров, заключенных с организациями, осуществляющими управление многоквартирным жилым домом, или с собственником (нанимателем) помещений в многоквартирном жилом доме.</p> <p>Плата за коммунальные услуги независимо от способа управления многоквартирным жилым домом осуществляется собственниками (нанимателями) помещений в многоквартирном жилом доме</p>	<p style="text-align: center;">Статья 126. Плата за коммунальные услуги</p> <p>1. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за теплоснабжение (отопление, подогрев воды, горячее водоснабжение), водоснабжение, водоотведение (канализацию), электроснабжение, газоснабжение, сбор и вывоз твердых бытовых отходов.</p> <p>2. Размер платы за такие коммунальные услуги как электроснабжение, водоснабжение и водоотведение, газоснабжение, теплоснабжение, рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии – исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых уполномоченными Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительными органами государственной власти.</p> <p>Размер платы за сбор и вывоз твердых бытовых отходов определяется исходя из тарифа на вывоз 1 куб. метра твердых бытовых отходов и рассчитывается согласно действующим нормам на одного человека, зарегистрированного по месту жительства. В сельских населённых пунктах и городах местного значения допускается взимать плату с 1 (одного) домовладения в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>3. Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по ценам (тарифам), установленным в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>4. Коммунальные услуги предоставляются потребителям производителями данных услуг на основе договоров, заключенных с организациями, осуществляющими управление многоквартирным жилым домом, или с собственником (нанимателем) помещений в многоквартирном жилом доме.</p> <p>Плата за коммунальные услуги</p>

непосредственно производителям соответствующих услуг по ценам (тарифам), установленным в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

5. Изменение формы собственности на помещение, оснований пользования помещением, образование или ликвидация товарищества собственников жилья либо жилищного кооператива или жилищно-строительного кооператива не являются основанием изменения размера платы за коммунальные услуги.

6. При предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, изменение размера платы за коммунальные услуги определяется в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики.

независимо от способа управления многоквартирным жилым домом осуществляется собственниками (нанимателями) помещений в многоквартирном жилом доме непосредственно производителям соответствующих услуг по ценам (тарифам), установленным в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

5. Изменение формы собственности на помещение, оснований пользования помещением, образование или ликвидация товарищества собственников жилья либо жилищного кооператива или жилищно-строительного кооператива не являются основанием изменения размера платы за коммунальные услуги.

6. При предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, изменение размера платы за коммунальные услуги определяется в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О статусе народных депутатов местных Советов народных депутатов Приднестровской Молдавской Республики», проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике», проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в «О внесении дополнения в Жилищный кодекс Приднестровской Молдавской Республики»

а) Обоснование необходимости принятия законопроекта

Целью представленного проекта закона является соблюдение конституционного принципа социальной справедливости при определении размера платы за сбор и вывоз твердых бытовых отходов организациями и индивидуальными предпринимателями, оказывающими данный вид услуг населению.

Необходимость принятия законопроекта обусловлена применением размера платы за сбор и вывоз твердых бытовых отходов исходя из количества фактически проживающих по месту жительства.

Частью второй пункта 2 статьи 126 Жилищного Кодекса Приднестровской Молдавской Республики определено, что размер платы за сбор и вывоз твердых бытовых отходов определяется исходя из тарифа на вывоз 1 куб. метра твердых бытовых отходов и рассчитывается согласно действующим нормам на одного человека, зарегистрированного по месту жительства. Вместе с тем, в силу различных причин, значительное количество трудоспособного населения в населенных пунктах Слободзейского района фактически не находится по месту регистрации, во многих случаях количество проживающих меньше количества зарегистрированных граждан. В большинстве обозначенных случаев, на местах проживают лица пенсионного возраста совместно с несовершеннолетними (внуками).

Настоящим проектом закона предлагается дополнить указанную часть и установить, что *в сельских населённых пунктах и городах местного значения допускается взимать плату с 1 (одного) домовладения в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики.*

В свою очередь, на практике показал свою эффективность такой документ, как акт депутата (депутатский акт) которым фиксируются полученные в порядке, установленном законом, сведения о фактах, на которые ссылается заявитель. Принимая за основу данный механизм взаимодействия граждан с депутатом, предлагается использовать этот механизм для определения и фиксации сведений о фактическом количестве проживающих граждан для предоставления в организации оказывающие жилищно-коммунальные услуги населению. Вместе с тем, предполагается объективным, отнести к компетенции исполнительного органа государственной власти и исполнительного органа местного самоуправления закрепив, что на основании депутатского акта государственная администрация и администрация села

(посёлка) подтверждает фактическое количество проживающих граждан и направляет данные сведения в организации, оказывающие услуги по сбору и вывозу твердых бытовых отходов населению.

б) Прогноз социально-экономических последствий принятия проекта закона.

Принятие проекта закона не повлечет негативных социально-экономических и иных последствий.

в) Справка о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования

В сфере, регулируемой настоящим законопроектом действуют следующие правовые акты:

Жилищный кодекс Приднестровской Молдавской Республики, введенный в действие Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2002 года № 162-3-III «О введении в действие Жилищного кодекса Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 02-29);

Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 ноября 1994 года «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 94-4);

Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 декабря 1996 года № 23-КЗ «О статусе народных депутатов местных Советов народных депутатов Приднестровской Молдавской Республики» (СЗМР 96-4).

г) Перечень законов и иных нормативных правовых актов отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие данного закона

Принятие настоящего законопроекта не потребует внесения изменений и дополнений в иные законодательные акты.

д) предложения о разработке нормативных правовых актов, принятие которых необходимо для реализации данного закона

Для реализации данного проекта закона потребуется разработка Правительством Приднестровской Молдавской Республики нормативного правового акта, устанавливающего регламентирующие нормы по порядку, процедуре определения, и срокам на период которых будут являться представленные сведения соответствующими действительности по определению фактического количества проживающих граждан, которые в последствии будут направлены в организации, оказывающие услуги населению по сбору и вывозу твердых бытовых отходов, для последующего применения данного акта государственными администрациями и администрациями сел (посёлков).

е) финансово-экономическое обоснование.

Реализация предложенного законопроекта не потребует дополнительных материальных затрат.

ж) Порядок вступления закона в силу определен в статье 2 законопроекта.

ЗАКОН

Приднестровской Молдавской Республики

«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной
администрации в Приднестровской Молдавской Республике»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 ноября 1994 года «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 94-4) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 10 января 1995 года (СЗМР 95-1); от 11 января 1997 года № 28-ЗИД (СЗМР 97-1); от 30 января 1998 года № 79-ЗИД (СЗМР 98-1); от 10 июля 1998 года № 109-ЗИД (СЗМР 98-3); от 14 апреля 1999 года № 150-ЗИД (СЗМР 99-2); от 8 июня 1999 года № 165-ЗИ (СЗМР 99-2); от 15 февраля 2000 года № 247-КЗД (СЗМР 00-1); от 31 октября 2000 года № 357-ЗД (СЗМР 00-4); от 21 ноября 2000 года № 361-ЗИ (СЗМР 00-4); от 26 ноября 2001 года № 68-ЗИ-III (САЗ 01-49); от 24 сентября 2003 года № 329-ЗИ-III (САЗ 03-39); от 31 декабря 2004 года № 514-ЗИД-III (САЗ 05-1); от 4 марта 2005 года № 543-ЗИ-III (САЗ 05-10); от 24 марта 2005 года № 550-ЗИД-III (САЗ 05-13); от 29 марта 2005 года № 552-ЗИД-III (САЗ 05-14); от 13 мая 2005 года № 568-ЗИД-III (САЗ 05-20); от 19 октября 2005 года № 645-ЗИ-III (САЗ 05-43); от 13 декабря 2005 года № 702-ЗД-III (САЗ 05-51); от 20 ноября 2006 года № 120-ЗИ-IV (САЗ 06-48); от 10 января 2007 года № 145-ЗИ-IV (САЗ 07-3); от 7 марта 2007 года № 188-ЗИД-IV (САЗ 07-11); от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25); от 3 июля 2007 года № 247-ЗД-IV (САЗ 07-28); от 2 августа 2007 года № 287-ЗИД-IV (САЗ 07-32); от 18 апреля 2008 года № 449-ЗИД-IV (САЗ 08-15); от 31 июля 2008 года № 524-ЗИД-IV (САЗ 08-30); от 10 октября 2008 года № 572-ЗИД-IV (САЗ 08-40); от 8 февраля 2010 года № 21-ЗИ-IV (САЗ 10-6); от 17 февраля 2010 года № 25-ЗД-IV (САЗ 10-7); от 20 февраля 2010 года № 31-ЗД-IV (САЗ 10-7); от 8 декабря 2010 года № 246-ЗИД-IV (САЗ 10-49); от 11 мая 2012 года № 66-ЗД-V (САЗ 12-20); от 31 июля 2012 года № 150-ЗД-V (САЗ 12-32); от 20 марта 2013 года № 77-ЗИД-V (САЗ 13-11); от 31 мая 2013 года № 108-ЗИД-V (САЗ 13-21); от 24 сентября 2013 года № 189-ЗИД-V (САЗ 13-38,1); от 6 декабря 2013 года № 270-ЗИ-V (САЗ 13-48); от 14 января 2014 года № 5-ЗИ-V (САЗ 14-3); от 21 января 2014 года № 11-ЗИ-V (САЗ 14-4); от 16 января 2015 года № 21-ЗИ-V (САЗ 15-3); от 16 января 2015 года № 22-ЗИ-V (САЗ 15-3); от 17 февраля 2015 года № 38-ЗД-V (САЗ 15-8); от 28 апреля 2015 года № 72-ЗИД-V (САЗ 15-18); от 12 февраля 2016 года № 17-ЗИ-VI (САЗ 16-6); от 5 апреля 2016 года № 93-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 25 мая 2016 года № 138-ЗИ-VI (САЗ 16-21); от 23 июня 2016 года № 156-ЗД-VI (САЗ 16-25); от 25 июля 2016 года

№ 190-ЗИ-VI (САЗ 16-30); от 27 октября 2016 года № 228-ЗИ-VI (САЗ 16-43); от 6 января 2017 года № 4-ЗИД-VI (САЗ 17-2); от 28 марта 2017 года № 60-ЗИ-VI (САЗ 17-14); от 15 мая 2017 года № 108-ЗИД-VI (САЗ 17-21); от 31 мая 2017 года № 123-ЗИД-VI (САЗ 17-23,1); от 19 июля 2017 года № 221-ЗД-VI (САЗ 17-30); от 4 ноября 2017 года № 308-ЗИД-VI (САЗ 17-45,1); от 18 декабря 2017 года № 356-ЗИ-VI (САЗ 17-52); от 18 декабря 2017 года № 360-ЗИ-VI (САЗ 17-52); от 29 декабря 2017 года № 404-ЗИ-VI (САЗ 18-1,1); от 30 мая 2018 года № 153-ЗИД-VI (САЗ 18-22); от 26 июля 2018 года № 243-ЗИД-VI (САЗ 18-30); от 26 июля 2018 года № 248-ЗД-VI (САЗ 18-30); от 7 декабря 2018 года № 331-ЗД-VI (САЗ 18-49); от 29 марта 2019 года № 37-ЗИ-VI (САЗ 19-12); от 5 апреля 2019 года № 49-ЗИ-VI (САЗ 19-13); от 29 мая 2019 года № 91-ЗИ-VI (САЗ 19-20); от 24 декабря 2019 года № 242-ЗИД-VI (САЗ 19-50); от 6 марта 2020 года № 32-ЗИД-VI (САЗ 20-10); от 23 июля 2020 года № 107-ЗИ-VI (САЗ 20-30); от 23 июля 2020 года № 110-ЗИ-VI (САЗ 20-30); от 12 ноября 2020 года № 189-ЗИД-VI (САЗ 20-46); от 29 апреля 2021 года № 78-ЗИД-VII (САЗ 21-17), следующее дополнение.

Пункт б) статьи 32-2 дополнить подпунктом 7) следующего содержания:

«На основании депутатского акта подтверждает фактическое количество проживающих граждан и направляет данные сведения в организации, оказывающие услуги по сбору и вывозу твердых бытовых отходов.».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПРЕЗИДЕНТ

В. Н. КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной
администрации в Приднестровской Молдавской Республике»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 32-2. Полномочия администрации села (поселка)</p>	<p>Статья 32-2. Полномочия администрации села (поселка)</p>
<p>Администрация села (поселка) осуществляет:</p> <p>а) полномочия самоуправления:</p> <p>1) обеспечивает деятельность Совета народных депутатов села (поселка), обладает правом нормотворческой инициативы по вынесению на рассмотрение Совета народных депутатов села (поселка) проектов решений Совета народных депутатов села (поселка);</p> <p>.....</p> <p>б) делегированные полномочия:</p> <p>1) осуществляет предусмотренные действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики полномочия по документированию и миграционному учету граждан;</p> <p>2) осуществляет предусмотренные действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики полномочия по обеспечению призыва на воинскую службу граждан, проживающих на администрируемой территории, а также по мобилизационной работе;</p> <p>3) по поручению главы государственной администрации обеспечивает координацию и взаимодействие деятельности организаций, учредителем которых выступает город или район Приднестровской Молдавской Республики, и иных организаций, расположенных на территории подведомственной ей административно-территориальной единицы;</p> <p>4) осуществляет предусмотренные действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики полномочия по совершению нотариальных действий на администрируемой территории;</p>	<p>Администрация села (поселка) осуществляет:</p> <p>а) полномочия самоуправления:</p> <p>1) обеспечивает деятельность Совета народных депутатов села (поселка), обладает правом нормотворческой инициативы по вынесению на рассмотрение Совета народных депутатов села (поселка) проектов решений Совета народных депутатов села (поселка);</p> <p>.....</p> <p>б) делегированные полномочия:</p> <p>1) осуществляет предусмотренные действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики полномочия по документированию и миграционному учету граждан;</p> <p>2) осуществляет предусмотренные действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики полномочия по обеспечению призыва на воинскую службу граждан, проживающих на администрируемой территории, а также по мобилизационной работе;</p> <p>3) по поручению главы государственной администрации обеспечивает координацию и взаимодействие деятельности организаций, учредителем которых выступает город или район Приднестровской Молдавской Республики, и иных организаций, расположенных на территории подведомственной ей административно-территориальной единицы;</p> <p>4) осуществляет предусмотренные действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики полномочия по совершению нотариальных действий на администрируемой территории;</p>

<p>5) осуществляет предусмотренные действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики полномочия по организации государственного статистического учета, сбору иной информации, необходимой для осуществления государственного управления и местного самоуправления;</p> <p>6) осуществляет иные делегированные полномочия, предусмотренные законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики и изданными в целях их исполнения нормативными актами Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>7) - отсутствует.</p> <p>Примечание: В целях настоящего Закона под администрируемой территорией следует понимать территорию, на которой образуется и осуществляет свои функции администрация села (поселка).</p>	<p>5) осуществляет предусмотренные действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики полномочия по организации государственного статистического учета, сбору иной информации, необходимой для осуществления государственного управления и местного самоуправления;</p> <p>6) осуществляет иные делегированные полномочия, предусмотренные законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики и изданными в целях их исполнения нормативными актами Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>7) на основании депутатского акта подтверждает фактическое количество проживающих граждан и направляет данные сведения в организации, оказывающие услуги по сбору и вывозу твердых бытовых отходов.</p> <p>Примечание: В целях настоящего Закона под администрируемой территорией следует понимать территорию, на которой образуется и осуществляет свои функции администрация села (поселка).</p>
---	---

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О статусе народных депутатов местных Советов народных депутатов Приднестровской Молдавской Республики», проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике», проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в «О внесении дополнения в Жилищный кодекс Приднестровской Молдавской Республики»

а) Обоснование необходимости принятия законопроекта

Целью представленного проекта закона является соблюдение конституционного принципа социальной справедливости при определении размера платы за сбор и вывоз твердых бытовых отходов организациями и индивидуальными предпринимателями, оказывающими данный вид услуг населению.

Необходимость принятия законопроекта обусловлена применением размера платы за сбор и вывоз твердых бытовых отходов исходя из количества фактически проживающих по месту жительства.

Частью второй пункта 2 статьи 126 Жилищного кодекса Приднестровской Молдавской Республики определено, что размер платы за сбор и вывоз твердых бытовых отходов определяется исходя из тарифа на вывоз 1 куб. метра твердых бытовых отходов и рассчитывается согласно действующим нормам на одного человека, зарегистрированного по месту жительства. Вместе с тем, в силу различных причин, значительное количество трудоспособного населения в населенных пунктах Слободзейского района фактически не находится по месту регистрации, во многих случаях количество проживающих меньше количества зарегистрированных граждан. В большинстве обозначенных случаев, на местах проживают лица пенсионного возраста совместно с несовершеннолетними (внуками).

Настоящим проектом закона предлагается дополнить указанную часть и установить, что *в сельских населённых пунктах и городах местного значения допускается взимать плату с 1 (одного) домовладения в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики.*

В свою очередь, на практике показал свою эффективность такой документ, как акт депутата (депутатский акт) которым фиксируются полученные в порядке, установленном законом, сведения о фактах, на которые ссылается заявитель. Принимая за основу данный механизм взаимодействия граждан с депутатом, предлагается использовать этот механизм для определения и фиксации сведений о фактическом количестве проживающих граждан для предоставления в организации оказывающие жилищно-коммунальные услуги населению. Вместе с тем, предполагается объективным, отнести к компетенции исполнительного органа государственной власти и

исполнительного органа местного самоуправления закрепив, что на основании депутатского акта государственная администрация и администрация села (посёлка) подтверждает фактическое количество проживающих граждан и направляет данные сведения в организации, оказывающие услуги по сбору и вывозу твердых бытовых отходов населению.

б) Прогноз социально-экономических последствий принятия проекта закона.

Принятие проекта закона не повлечет негативных социально-экономических и иных последствий.

в) Справка о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования

В сфере, регулируемой настоящим законопроектом действуют следующие правовые акты:

Жилищный кодекс Приднестровской Молдавской Республики, введенный в действие Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2002 года № 162-3-III «О введении в действие Жилищного кодекса Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 02-29);

Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 ноября 1994 года «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 94-4);

Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 декабря 1996 года № 23-КЗ «О статусе народных депутатов местных Советов народных депутатов Приднестровской Молдавской Республики» (СЗМР 96-4).

г) Перечень законов и иных нормативных правовых актов отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие данного закона

Принятие настоящего законопроекта не потребует внесения изменений и дополнений в иные законодательные акты.

д) предложения о разработке нормативных правовых актов, принятие которых необходимо для реализации данного закона

Для реализации данного проекта закона потребуется разработка Правительством Приднестровской Молдавской Республики нормативного правового акта, устанавливающего регламентирующие нормы по порядку, процедуре определения, и срокам на период которых будут являться представленные сведения соответствующими действительности по определению фактического количества проживающих граждан, которые в последствии будут направлены в организации, оказывающие услуги населению по сбору и вывозу твердых бытовых отходов, для последующего применения данного акта государственными администрациями и администрациями сел (посёлков).

е) финансово-экономическое обоснование.

Реализация предложенного законопроекта не потребует дополнительных материальных затрат.

ж) Порядок вступления законов в силу определен в статьях 2 законопроекта.

ЗАКОН

Приднестровской Молдавской Республики

«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О статусе народных депутатов местных Советов народных депутатов
Приднестровской Молдавской Республики»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 декабря 1996 года № 23-КЗ «О статусе народных депутатов местных Советов народных депутатов Приднестровской Молдавской Республики» (СЗМР 96-4) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 24 июня 1999 года № 167-КЗИ (СЗМР 99-2); от 23 июля 1999 года № 190-ЗИ (СЗМР 99-3); от 15 ноября 2000 года № 359-КЗИ (СЗМР 00-4); от 5 ноября 2001 года № 60-КЗИД-III (САЗ 01-46); от 20 ноября 2006 года № 120-ЗИ-IV (САЗ 06-48); от 20 марта 2008 года № 421-ЗД-IV (САЗ 08-11); от 3 октября 2008 года № 564-ЗИ-IV (САЗ 08-39); от 15 ноября 2010 года № 212-ЗИ-IV (САЗ 10-46); от 21 апреля 2011 года № 35-ЗИД-V (САЗ 11-16); от 25 марта 2013 года № 81-ЗИД-V (САЗ 13-12); от 4 декабря 2014 года № 194-ЗИ-V (САЗ 14-49); от 18 мая 2015 года № 89-ЗИ-V (САЗ 15-21); от 6 апреля 2016 года № 102-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 3 июля 2017 года № 202-ЗИ-VI (САЗ 17-28); от 1 ноября 2017 года № 292-ЗД-VI (САЗ 17-45,1); от 11 декабря 2019 года № 226-ЗД-VI (САЗ 19-48); от 8 июня 2021 года № 114-ЗИ-VII (САЗ 21-23); от 18 июня 2021 года № 131-ЗИД-VII (САЗ 21-24), следующее изменение.

Часть вторую статьи 12-1 дополнить подпунктом в) следующего содержания:

«Фиксации сведений о фактическом количестве проживающих граждан для предоставления в организации оказывающие услуги по сбору и вывозу твердых бытовых отходов населению».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПРЕЗИДЕНТ
КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

В. Н.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О статусе народных депутатов местных Советов народных депутатов
Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 12-1. Депутатский акт</p> <p>Депутатский акт – это документ, фиксирующий полученные в порядке, установленном настоящей статьей, сведения о фактах, на которые ссылается заявитель. Депутатский акт фиксирует сведения о фактах, на которые ссылается заявитель, только в случае если они имеют место на избирательном округе народного депутата местного Совета народных депутатов, составляющего депутатский акт. Народный депутат местного Совета народных депутатов вправе составить депутатский акт на основании письменного обращения заявителя. Депутатский акт действителен в течение 3 (трех) месяцев со дня его составления.</p> <p>Депутатский акт может составляться в случаях:</p> <p>а) фиксации сведений об основаниях, требуемых для признания в судебном порядке физического лица утратившим или не приобретшим право пользования жилым домом, жилым помещением;</p> <p>б) фиксации сведений, свидетельствующих о необходимости использования физическим лицом строительных материалов для личного пользования.</p> <p>в) – отсутствует</p> <p>Депутатский акт может быть написан собственноручно народным депутатом местного Совета народных депутатов или изготовлен с помощью технических средств. При составлении депутатского акта могут также применяться фото- и киносъемка, аудио- и видеозапись. Депутатский акт оформляется согласно Приложению № 1 к настоящему Закону.</p> <p>.....</p>	<p>Статья 12-1. Депутатский акт</p> <p>Депутатский акт – это документ, фиксирующий полученные в порядке, установленном настоящей статьей, сведения о фактах, на которые ссылается заявитель. Депутатский акт фиксирует сведения о фактах, на которые ссылается заявитель, только в случае если они имеют место на избирательном округе народного депутата местного Совета народных депутатов, составляющего депутатский акт. Народный депутат местного Совета народных депутатов вправе составить депутатский акт на основании письменного обращения заявителя. Депутатский акт действителен в течение 3 (трех) месяцев со дня его составления.</p> <p>Депутатский акт может составляться в случаях:</p> <p>а) фиксации сведений об основаниях, требуемых для признания в судебном порядке физического лица утратившим или не приобретшим право пользования жилым домом, жилым помещением;</p> <p>б) фиксации сведений, свидетельствующих о необходимости использования физическим лицом строительных материалов для личного пользования;</p> <p>в) фиксации сведений о фактическом количестве проживающих граждан для предоставления в организации оказывающие услуги по сбору и вывозу твердых бытовых отходов населению.</p> <p>Депутатский акт может быть написан собственноручно народным депутатом местного Совета народных депутатов или изготовлен с помощью технических средств. При составлении депутатского акта могут также применяться фото- и киносъемка, аудио- и видеозапись. Депутатский акт оформляется согласно Приложению № 1 к настоящему Закону.</p>

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О статусе народных депутатов местных Советов народных депутатов Приднестровской Молдавской Республики», проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике», проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в «О внесении дополнения в Жилищный кодекс Приднестровской Молдавской Республики»

а) Обоснование необходимости принятия законопроекта

Целью представленного проекта закона является соблюдение конституционного принципа социальной справедливости при определении размера платы за сбор и вывоз твердых бытовых отходов организациями и индивидуальными предпринимателями, оказывающими данный вид услуг населению.

Необходимость принятия законопроекта обусловлена применением размера платы за сбор и вывоз твердых бытовых отходов исходя из количества фактически проживающих по месту жительства.

Частью второй пункта 2 статьи 126 Жилищного Кодекса Приднестровской Молдавской Республики определено, что размер платы за сбор и вывоз твердых бытовых отходов определяется исходя из тарифа на вывоз 1 куб. метра твердых бытовых отходов и рассчитывается согласно действующим нормам на одного человека, зарегистрированного по месту жительства. Вместе с тем, в силу различных причин, значительное количество трудоспособного населения в населенных пунктах Слободзейского района фактически не находится по месту регистрации, во многих случаях количество проживающих меньше количества зарегистрированных граждан. В большинстве обозначенных случаев, на местах проживают лица пенсионного возраста совместно с несовершеннолетними (внуками).

Настоящим проектом закона предлагается дополнить указанную часть и установить, что *в сельских населённых пунктах и городах местного значения допускается взимать плату с 1 (одного) домовладения в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики.*

В свою очередь, на практике показал свою эффективность такой документ, как акт депутата (депутатский акт) которым фиксируются полученные в порядке, установленном законом, сведения о фактах, на которые ссылается заявитель. Принимая за основу данный механизм взаимодействия граждан с депутатом, предлагается использовать этот механизм для определения и фиксации сведений о фактическом количестве проживающих граждан для предоставления в организации оказывающие жилищно-коммунальные услуги населению. Вместе с тем, предполагается объективным, отнести к компетенции исполнительного органа государственной власти и исполнительного органа местного самоуправления закрепив, что на основании депутатского акта государственная администрация и администрация села

(посёлка) подтверждает фактическое количество проживающих граждан и направляет данные сведения в организации, оказывающие услуги по сбору и вывозу твердых бытовых отходов населению.

б) Прогноз социально-экономических последствий принятия проекта закона.

Принятие проекта закона не повлечет негативных социально-экономических и иных последствий.

в) Справка о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования

В сфере, регулируемой настоящим законопроектом действуют следующие правовые акты:

Жилищный кодекс Приднестровской Молдавской Республики, введенный в действие Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2002 года № 162-3-III «О введении в действие Жилищного кодекса Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 02-29);

Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 ноября 1994 года «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 94-4);

Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 декабря 1996 года № 23-КЗ «О статусе народных депутатов местных Советов народных депутатов Приднестровской Молдавской Республики» (СЗМР 96-4).

г) Перечень законов и иных нормативных правовых актов отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие данного закона

Принятие настоящего законопроекта не потребует внесения изменений и дополнений в иные законодательные акты.

д) предложения о разработке нормативных правовых актов, принятие которых необходимо для реализации данного закона

Для реализации данного проекта закона потребуется разработка Правительством Приднестровской Молдавской Республики нормативного правового акта, устанавливающего регламентирующие нормы по порядку, процедуре определения, и срокам на период которых будут являться представленные сведения соответствующими действительности по определению фактического количества проживающих граждан, которые в последствии будут направлены в организации, оказывающие услуги населению по сбору и вывозу твердых бытовых отходов, для последующего применения данного акта государственными администрациями и администрациями сел (посёлков).

е) финансово-экономическое обоснование.

Реализация предложенного законопроекта не потребует дополнительных материальных затрат.

ж) Порядок вступления закона в силу определен в статье 2 законопроекта.